Дело №1-128/2026 УИД 24RS0024-01-2025-004110-09

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 января 2026 года г.Канск

Канский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Козловой Е.К.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Гольдфингер Т.Н.,

с участием государственного обвинителя Москаленко М.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Соболевой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющей высшее образование, состоящей в браке, имеющей несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление ФИО1 совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах: в один из дней в середине июня 2025 года, но не позднее 17.06.2025, имея единый умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, зная о необходимости иностранным гражданам с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, незаконно в нарушение требований ст.ст.2, 7, 20, 21, 22 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и п.22, п.23 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» решила фиктивно поставить на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в принадлежащей ей квартире по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, посредством представления уведомлений о прибытии иностранных граждан и заявлений о постановке их на миграционный учет, содержащих заведомо недостоверные сведения о месте их пребывания в вышеуказанных квартирах.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, находясь в служебном кабинете Отдела по вопросам миграции Межмуниципального отдела МВД России «Канский»(далее ОВМ МО МВД России «Канский») по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации представила уведомление о прибытии иностранного гражданина и заявление о постановке его на миграционный учет, содержащие заведомо недостоверные сведения о месте его пребывания в принадлежащей ей квартире по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, на основании которых ДД.ММ.ГГГГ ОВМ МО МВД России «Канский» был фиктивно поставлен на учет по месту пребывания по указанному адресу 1 гражданин Таджикистана ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При этом ФИО1 достоверно знала о том, что данный иностранный гражданин по этому адресу пребывать не будет, и фактически жилое помещение по указанному адресу ФИО1 иностранному гражданину не предоставляла.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, находясь в служебном кабинете ОВМ МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации представила уведомления о прибытии иностранных граждан и заявления о постановке их на миграционный учет, содержащие заведомо недостоверные сведения о месте их пребывания в принадлежащей ей квартире по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ ОВМ МО МВД России «Канский» были фиктивно поставлены на учет по месту пребывания по указанному адресу 2 гражданина Таджикистана, а именно: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При этом ФИО1 достоверно знала о том, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будут, и фактически жилое помещение по указанному адресу ФИО1 иностранным гражданам не предоставляла.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, находясь в служебном кабинете ОВМ МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации представила уведомления о прибытии иностранных граждан и заявления о постановке их на миграционный учет, содержащие заведомо недостоверные сведения о месте их пребывания в принадлежащей ей квартире по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ ОВМ МО МВД России «Канский» были фиктивно поставлен на учет по месту пребывания по указанному адресу 4 гражданина Таджикистана, а именно: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При этом ФИО1 достоверно знала о том, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будет, и фактически жилое помещение по указанному адресу ФИО1 иностранному гражданину не предоставляла.

Всего ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан предоставила уведомления о прибытии 7 иностранных граждан и заявления о постановке их на миграционный учет, содержащие заведомо недостоверные сведения о месте их пребывания в принадлежащей ей квартире по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО1 лишила возможности отдел по вопросам миграции МО МВД России «Канский», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижениями на территории Российской Федерации.

Учитывая, что ФИО1, воспользовавшись правом при согласии государственного обвинителя Москаленко М.А., заявила о своем согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в том числе, что приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после проведения консультации с адвокатом, обвинение с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по делу, то при таких данных суд считает возможным применить особый порядок принятия решения по данному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Исследованные в судебном заседании обстоятельства, в том числе данные, характеризующие личность ФИО1, отсутствие данных о том, что она обращалась за медицинской помощью к врачу-психиатру, а также ее адекватный речевой контакт и поведение, не дают оснований для того, чтобы сомневаться в психической полноценности подсудимой в период совершения указанного преступления, поэтому суд считает, что по своему психическому состоянию она способна понимать значение своих действий и руководить ими, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, и признает ФИО1 вменяемой, то есть подлежащей уголовной ответственности.

Решая вопрос о назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории средней тяжести, данные о личности ФИО1, характеризующегося по месту жительства ст.УУП ОУУП МО МВД России «Канский» - удовлетворительно (л.д.120).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются: в силу п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие на момент совершения преступления малолетнего ребенка у виновной, в силу ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном, плохое состояние здоровья ее супруга, в том числе наличие у него инвалидности 3 группы, а также являющегося ветераном боевых действий, плохое состояние ее здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, учитывая влияние наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни её семьи, суд, исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также данных о её личности: возрасте, состоянии здоровья, трудоспособности, возможности получения ею заработка и иного дохода, полагает необходимым назначить ей наказание в виде штрафа, с рассрочкой его выплаты равными частями на срок 5 месяцев, поскольку назначение иного наказания не обеспечит достижение принципов справедливости и целей уголовного наказания, установленных ст.6, ст.7 и ст.43 УК РФ.

Оснований для применения при назначении ФИО1 наказания положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: уведомления, копии миграционных карт, копии паспортов, копии заявлений - необходимо хранить в ОВМ МО МВД России «Канский».

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей с рассрочкой выплаты равными частями на срок 5 месяцев, с уплатой первой части в течение 30 дней со дня вступления приговора в законную силу, оставшихся частей - ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Реквизиты для уплаты штрафа: Банк:ОКЦ №3 СибГУ Банка России//УФК по Красноярскому краю г. Красноярск Номер счета банка (ЕКС): 40102810245370000011 БИК 010407105 ИНН 

<

***> КПП 246601001, Получатель:УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю), Расчетный счет: 

<

***>, OKTMO1 04720000, КБК2 18811603132019000140, УИН 18800315230823400468, л/с 

<

***>

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: уведомления, копии миграционных карт, копии паспортов, копии заявлений - хранить в ОВМ МО МВД России «Канский».

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Канский городской суд в течение 15 суток со дня постановления. Осужденная вправе ходатайствовать об участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе в случае ее подачи.

Судья Е.К. Козлова